
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
 

 
Об  организации  оказания  паллиативной  медицинской  помощи  взрослому  

населению  Орловской области   
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. №  323-Ф3  «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации № 345н, Минтруда России 
№ 372н от 31.05.2019 г. «Об утверждении Положения об организации оказания 
паллиативной медицинской помощи, включая порядок взаимодействия 
медицинских организаций, организаций социального обслуживания и 
общественных объединений, иных некоммерческих организаций, осуществляющих 
свою деятельность в сфере охраны здоровья», приказом Министерства 
здравоохранения РФ от 8 ноября 2012 г. № 689н 
«Об утверждении порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при 
заболевании, вызываемом вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19 февраля 
2021 г. № 116н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому 
населению при онкологических заболеваниях», в целях дальнейшего 
совершенствования организации и повышения качества оказания паллиативной 
медицинской помощи в Орловской области  п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Утвердить: 

1.1 Форму «Реестра пациентов, имеющих показания к оказанию 
паллиативной медицинской помощи» согласно приложению    1  к настоящему 
приказу. 

1.2. Регламент организации оказания  паллиативной медицинской помощи 
взрослому населению Орловской области, согласно приложению    2  к настоящему 
приказу. 

1.3. Перечень медицинских организаций государственной системы 
здравоохранения Орловской области, оказывающих паллиативную медицинскую 
помощь взрослому населению, согласно приложению 3 к настоящему приказу. 



Установить, что при оказании паллиативной медицинской помощи 
взрослому населению в стационарных условиях продолжительность госпитализации 
пациентов, летальность, средний койко-день, оборот паллиативной койки 
учитываются в общебольничных показателях медицинских организаций, 
оказывающих специализированную, в том числе высокотехнологичную, 
медицинскую помощь, отдельно. 

2. Главным  врачам  медицинских организаций, указанных в приложении 3  к  
настоящему приказу: 

2.1. Организовать оказание паллиативной медицинской помощи в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, в том числе 
комплектование структурных подразделений, оказывающих паллиативную 
медицинскую помощь, в соответствии с рекомендуемыми штатными нормативами, 
а также требованиями к квалификации и образованию медицинских работников, 
установленными Министерством здравоохранения Российской Федерации. 

2.2. Организовать работу врачебных комиссий (подкомиссий врачебной 
комиссии) по вопросам оказания паллиативной медицинской помощи. 

Срок: 1 мая 2023 г. 
2.3. Обеспечить своевременное обучение заместителей главных врачей по 

клинико-экспертной работе по программам повышения квалификации по 
паллиативной медицинской помощи. 

2.4. Направлять Главному внештатному специалисту по паллиативной 
медицинской помощи (далее – ГВС по ПМП)   отчет об оказании паллиативной 
медицинской помощи в стационарных и амбулаторных условиях по формам, 
установленным приложением 12 к Регламенту организации оказания паллиативной 
медицинской помощи взрослому населению Орловской области 

Срок: ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом. 

3. Главным  врачам  бюджетный  учреждений  здравоохранения Орловской 
области, оказывающих специализированную, в том числе высокотехнологичную 
медицинскую помощь, за исключением указанных в приложении 3 к настоящему 
приказу, обеспечить наличие в штате не менее 1 врача-специалиста, имеющего 
подготовку по программам повышения квалификации по паллиативной 
медицинской помощи, с возложением на него обязанности по участию в заседаниях 
врачебных комиссий (подкомиссий) при рассмотрении вопросов о признании 
пациента имеющим показания к паллиативной медицинской помощи. 

Срок: 31 декабря 2023 г. 
4. Главным  врачам  бюджетный  учреждений  здравоохранения Орловской 

области, оказывающих паллиативную медицинскую помощь в стационарных 
условиях, указанных в приложении 3 к настоящему приказу: организовать 
возможность посещения пациентов, которым оказывается паллиативная 
медицинская помощь в стационарных условиях. 

Срок: 1 сентября 2023 г. 
5. Главным  врачам   центральный  районных  больниц  Орловской области: 
5.1. Организовать транспортировку пациентов, нуждающихся в 

паллиативной медицинской помощи, в соответствии с Регламентом организации 



оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению Орловской 
области (приложение 1 к настоящему приказу). 

5.2 Организовать выезд к пациенту онкологического профиля, вызвавшему 
бригаду скорой медицинской помощи в связи с обострением хронического болевого 
синдрома, медицинских работников кабинета паллиативной медицинской помощи 
не позднее двух дней с даты вызова бригады скорой медицинской помощи. 

5.3 В пределах г. Орла и Орловского района  привлекать к  организации 
адресной паллиативной медицинской помощи некоммерческую организацию 
«Региональный фонд социальной поддержки населения», тел. 7 915 500 34 34  и 77-
92-95; e-mail:rfspn@mail.ru  в пределах компетенции сотрудников фонда.  

Срок: 10 января 2024 г. 
5.4. В установленном порядке организовать выдачу медицинских 

свидетельств о смерти пациентов, умерших в отделениях паллиативной помощи за 
исключением случаев, когда в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации требуется проведение патологоанатомического вскрытия. 

Срок: 10 января 2024 г. 
6. Главному врачу БУЗ ОО «Станция скорой  медицинской помощи» 

представлять в кабинеты паллиативной помощи городских поликлиник  
информацию о вызовах бригад скорой или неотложной медицинской помощи к 
пациентам онкологического профиля, оставшимся на месте вызова после оказания 
им скорой медицинской помощи, по форме приложения 11 к Регламенту 
организации оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению 
Орловской области. 

Срок:  ежедневно, кроме выходных и праздничных дней 
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Департамента здравоохранения Орловской области – начальника 
управления здравоохранения Департамента здравоохранения Орловской области. 

 
Член Правительства 
Орловской области - 

руководитель 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

И. В. Петчин 


